
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυ-
ρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/106162/1486 (1)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυ-
ρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ 
περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαί-
σιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 
διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του 
φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, 
ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανω-
τικές Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοινή 

υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειονομική 
ταφή των αποβλήτων σε εναρμόνιση με τις διατάξεις της 

οδηγίας 99/31/ΕΚ του Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 
“περί υγειονομικής ταφής των αποβλήτων”, όπως τροποποι-
ήθηκε με την οδηγία (ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018» (Β’ 4514).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/76448/9295/2019 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού Γενι-
κού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 687).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/105129/2661/26.09.2025 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού και Δια-
χείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της υλοποίησης των αναγκαίων ενεργειών για 
τη διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του 
Δήμου Νότιας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. γ) της 
παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 (Α’ 129)» (Β’ 5162).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/94597/1316/23.09.2024 
(Β’ 5440) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

9. Το υπ’ αρ. 5438/04.08.2025 έγγραφο του Δήμου Νό-
τιας Κέρκυρας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/87363/2163/ 
05.08.2025, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/87363/1292/26.08.2025).

10. Το υπ’ αρ. 1917/26.08.2025 έγγραφο του Αναγκα-
στικού Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/93821/2365/29.08.2025, ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/93821/1314/29.08.2025).

11. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε Χώρους Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Νότιας Κέρκυρας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105611/2635/ 
30.09.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.Π.ΕΝ. σχετικά 
με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας υπουρ-
γικής απόφασης.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5257

66673

02.10.2025 19:42:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66674 Τεύχος B’ 5257/02.10.2025

προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) 
μέγιστης ποσότητας έντεκα χιλιάδων τόνων (11.000t) 
του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, στις νόμιμα λειτουργούσες 
εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του 
Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) «Ανα-
γκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου», στην 
Περιφέρεια Ηπείρου.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις αποδεκτοί θα γίνονται οι κά-
τωθι κωδικοί καταλόγου αποβλήτων (ΕΚΑ): ΕΚΑ 20 03 01 
«ανάμεικτα αστικά απόβλητα» και ΕΚΑ 19 12 12 «άλλα 
απόβλητα (περιλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από 
τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων εκτός εκείνων που 
περιλαμβάνονται στο σημείο 19 12 11».

Ο δήμος Νότιας Κέρκυρας υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στις οριζόμε-

νες στην παρούσα νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις, 
σύμφωνα με τον προγραμματισμό του ΦΟΔΣΑ «Ανα-
γκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου» κατα-
βάλλοντας το ισχύον τέλος χρήσης, υποχρεουμένου του 
ΦΟΔΣΑ να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-
θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, κα-
ταργείται η υπ’ αρ. 94597/1316/23.09.2024 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
και 31.12.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΑΦΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 57837  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσι-
ών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 
του ν. 5225/2025 (Α’ 152).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 57494/29.9.2025 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως 31.12.2025, των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-
γκες λόγω της ελλιπούς στελέχωσης, του δυσανάλογα 
μεγάλου πλήθους των υποθέσεων που υπάγονται στην 
αρμοδιότητά της λόγω χωρικού κριτηρίου, το οποίο κα-
λύπτει το 50% σε επίπεδο Χώρας και της άμεσης ανάγκης 
υποστήριξης των Δήμων της Αττικής. Στο πλαίσιο της 
χρηστής διοίκησης, της άμεσης εξυπηρέτησης του δη-
μοσίου συμφέροντος και της συνταγματικά εκπορευό-
μενης υποχρέωσης της Υπηρεσίας περί της διασφάλισης 
της πιστής και επακριβούς εκτέλεσης της βούλησης των 
διαθετών και δωρητών και περί της προάσπισης του 
δημοσίου συμφέροντος, απαιτείται η απασχόληση των 
υπαλλήλων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
για την αποτελεσματική άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Υπηρεσίας ως προς την υποστήριξη των Δήμων για την 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων εκ του νόμου διοι-
κητικών διαδικασιών σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών, Σχολα-
ζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185). Ει-
δικότερα, μετά την πραγματοποίηση της από 20.03.2024 
Ημερίδας στα γραφεία της ΠΕΔΑ, με αντικείμενο τη “Δι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66675Τεύχος B’ 5257/02.10.2025

αχείριση της Κοινωφελούς Περιουσίας από τον Δήμο και 
η συμβολή αυτού στις Σχολάζουσες Κληρονομίες” που 
απευθυνόταν στους Δήμους της Αττικής (βλ. αναρτημέ-
νες ομιλίες Προϊσταμένων στην ιστοσελίδα της Διεύθυν-
σης), με σκοπό την ενημέρωση των νέων αιρετών Διοι-
κήσεων των Δήμων, ώστε να γίνει πλήρως κατανοητός 
ο ρόλος των Δήμων τόσο για τις Κοινωφελείς Περιουσί-
ες, όσο και για τις Σχολάζουσες Κληρονομίες, δημιουρ-
γήθηκε μία συνεχή ροή αιτημάτων από τους Δήμους με 
αποτέλεσμα την πραγματοποίηση αναγκαίων ενεργειών 
εκ μέρους της Υπηρεσίας για την εξυπηρέτησή τους. 
Ωστόσο, η αυξητική τάση των εν λόγω υποθέσεων που 
εισέρχονται στην Υπηρεσία μετά και τη διενέργεια της 
ανωτέρω Ημερίδας, δημιουργεί την αναγκαιότητα επι-
πλέον απασχόλησης των υπαλλήλων της Υπηρεσίας, 
καθώς είναι μεγάλο το πλήθος των ήδη υφιστάμενων 
υποθέσεων που αφορούν τους 66 Δήμους, που υπάγο-
νται στην αρμοδιότητά μας. Αποτέλεσμα των ανωτέρω 
είναι να μην επαρκούν οι εργάσιμες ώρες και ημέρες και 
η απογευματινή απασχόληση των υπαλλήλων της Υπη-
ρεσίας για την κάλυψη του πλήθους των διοικητικών 
εγγράφων και ενεργειών που απαιτούνται για την υπο-
στήριξη του διοικητικού έργου των Δήμων, λαμβάνοντας 
υπόψη τόσο την αύξηση των νέων εισερχόμενων υπο-
θέσεων, όσο και το πλήθος του συνόλου των υποθέσεων 
που υπάγονται στην αρμοδιότητα της Υπηρεσίας. Ταυ-
τόχρονα, ο διοικητικός χρόνος κατά τις εργάσιμες ώρες 
και ημέρες μειώνεται όταν, λόγω σύνθετων νομικών και 
οικονομοτεχνικών ζητημάτων που άπτονται της φύσεως 
του αντικειμένου, απαιτούνται είτε επείγουσες τηλεφω-
νικές επικοινωνίες, είτε δια ζώσης συναντήσεις με αιρε-
τούς των Δήμων, στελέχη αυτών και νομικούς συμβού-
λους που πραγματοποιούνται στην Υπηρεσία. Ως προς 
την ανάλυση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων της Δι-
εύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών και του πλήθους των 
υποθέσεων που υπάγονται σε αυτά με ειδικότερη ανα-
φορά σε αυτές που αφορούν τους Δήμους και την υπο-
στήριξή τους, σύμφωνα με τα μέχρι τώρα στοιχεία της 
Υπηρεσίας, αναφέρονται τα παρακάτω. Στο Τμήμα Εκ-
καθάρισης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου ΣΤ’ «Περιουσίες για [3] την εκπλήρωση κοινωφελών 
σκοπών που εκτελούνται από πρόσωπα άλλα εκτός του 
Δημοσίου» του ν. 4182/2013, υπάγονται 2.488 κληρονο-
μίες/δωρεές, εκ των οποίων οι 156 υποθέσεις των Κοι-
νωφελών Περιουσιών υπάγονται στη διαχείριση Δήμων 
της Αττικής, αποτελώντας διακριτή περιουσία από αυτή 
του εκάστοτε Δήμου. Οι 156 Κοινωφελείς Περιουσίες 
που υπάγονται στη διαχείριση των Δήμων της Αττικής 
βρίσκονται εν εξελίξει, απαιτείται συνεχή αλληλογραφία 
από το εν λόγω Τμήμα με τους Δήμους, ώστε να ολοκλη-
ρωθεί η εκκαθάρισή τους, προκειμένου να διαβιβαστούν 
στη συνέχεια στο Τμήμα Εποπτείας της Υπηρεσίας. Ταυ-
τόχρονα, βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα για τον εντοπισμό 
αποκλειστικά των κληρονομιών και δωρεών που υπά-
γονται στη διαχείριση των Δήμων, ώστε να εντοπιστούν 
οι υποθέσεις που δεν έχουν διαβιβαστεί μέχρι σήμερα 
από το αρμόδιο Υπουργείο. Ειδικότερα, το εν λόγω Τμή-
μα έχει ως αρμοδιότητα τόσο την παροχή οδηγιών και 
κατευθύνσεων στους Δήμους για την εκκαθάριση των 

κοινωφελών περιουσιών που καταλείπονται σε αυτούς 
για την εκτέλεση της βούλησης του εκάστοτε διαθέτη/
δωρητή και την έκδοση των απαιτούμενων εκ του νόμου 
εγκριτικών αποφάσεων, όσο και την παροχή νομικής 
υποστήριξης αυτών από την Υπηρεσία στις δικαστικές 
υποθέσεις που ανακύπτουν για την προάσπιση των συμ-
φερόντων της κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζο-
νται. Συγκεκριμένα, το εν λόγω Τμήμα ασκεί εποπτεία 
προκειμένου ο εκάστοτε Δήμος, μεταξύ άλλων, να προ-
βεί στην πραγματοποίηση του συνόλου των διαχειριστι-
κών ενεργειών του και συγκεκριμένα στην αποδοχή της 
κληρονομίας, στη μεταγραφή της ακίνητης περιουσίας, 
στο άνοιγμα ξεχωριστού τραπεζικού λογαριασμού επ’ 
ονόματι της εκάστοτε κληρονομίας, στην επωφελέστερη 
αξιοποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας της 
κληρονομίας/δωρεάς, στην εκτέλεση έργων για την υλο-
ποίηση του ειδικού κοινωφελούς σκοπού (π.χ. ανέγερση 
βρεφονηπιακού σταθμού, σχολείου, μουσείου, βιβλιο-
θήκης, πνευματικού κέντρου, κέντρο φιλοξενίας και 
περίθαλψης ηλικιωμένων κ.ά.). Στο Τμήμα Εποπτείας, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Ζ’ «Κοινω-
φελή Ιδρύματα» του ν. 4182/2013, υπάγονται 794 Κοι-
νωφελείς Περιουσίες (Ιδρύματα και Κεφάλαια Αυτοτε-
λούς Διαχείρισης), εκ των οποίων οι 66 Κοινωφελείς 
Περιουσίες αφορούν Κεφάλαια Αυτοτελούς Διαχείρισης 
28 Δήμων της Αττικής (άρθρο 50 παρ. 2 του ν. 4182/2013). 
Το εν λόγω Τμήμα έχει ως αρμοδιότητα τόσο την άσκη-
ση εποπτείας επί της διαχείρισης των Κοινωφελών Πε-
ριουσιών των Δήμων την έκδοση των απαιτούμενων εκ 
του νόμου αποφάσεων, υποστηρίζοντας αυτούς στην 
εφαρμογή του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους με κύρια αποστολή την 
κατ’ έτος εκτέλεση του ειδικού κοινωφελούς σκοπού από 
τον εκάστοτε Δήμο, όσο και την παροχή νομικής υπο-
στήριξης αυτών από την Υπηρεσία στις δικαστικές υπο-
θέσεις που ανακύπτουν για την προάσπιση των συμφε-
ρόντων της κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζονται. 
Ειδικότερα, το εν λόγω Τμήμα ασκεί εποπτεία προκειμέ-
νου ο εκάστοτε Δήμος, μεταξύ άλλων, να προβεί στην 
κατ’ έτος οικονομική και διοικητική διαχείριση της κοι-
νωφελούς περιουσίας και συγκεκριμένα στην επωφελέ-
στερη αξιοποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας 
(βραχυχρόνια και μακροχρόνια μίσθωση, αντιπαροχή 
και εκποίηση), στη σύνταξη και υποβολή προϋπολογι-
σμού- απολογισμού-ισολογισμού, στην κατ’ έτος εκτέ-
λεση του ειδικού κοινωφελούς σκοπού (π.χ. χορήγηση 
υποτροφιών, οικονομικών βοηθημάτων απορίας, βοη-
θημάτων γάμου κ.λπ.), στη σύναψη συμβάσεων για την 
παροχή υπηρεσιών και την προμήθεια υλικών και αγα-
θών, στην εκτέλεση έργων για την ανοικοδόμηση, ανα-
καίνιση, επισκευή και συντήρηση ακινήτων της κοινω-
φελούς περιουσίας, στην τοποθέτηση των τραπεζικών 
διαθεσίμων σε προθεσμιακή κατάθεση. Ως εκ τούτου, 
γίνεται αντιληπτό ότι στο εν λόγω Τμήμα υπάρχει συνε-
χή έκδοση διοικητικών εγγράφων [4] και αποφάσεων 
προς τους Δήμους ξεχωριστά για κάθε Κεφάλαιο Αυτο-
τελούς Διαχείρισης εις το διηνεκές, προκειμένου να εκτε-
λείται η βούληση του διαθέτη. Στο Τμήμα Σχολαζουσών 
Κληρονομιών, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66676 Τεύχος B’ 5257/02.10.2025

λαίου Η’ «Σχολάζουσες Κληρονομίες» του ν. 4182/2013, 
υπάγονται 589 Σχολάζουσες Κληρονομίες και 1.951 Κλη-
ρονομίες υπό έρευνα χωρίς εμφανή κληρονόμο, εκ των 
οποίων 295 υποθέσεις προήλθαν από κατάδειξη περι-
ουσίας από τρίτα πρόσωπα. Ειδικότερα, εντός του έτους 
2025 μέχρι σήμερα εισήλθαν 152 νέες Κληρονομίες υπό 
έρευνα. Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων του εν 
λόγω Τμήματος σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις απαι-
τείται αγαστή συνεργασία με τον εκάστοτε Δήμο της 
τελευταίας κατοικίας του κληρονομούμενου για τη διε-
ρεύνηση και εξακρίβωση των στοιχείων της κληρονομί-
ας, στον οποίο τηρούνται όλα τα κρίσιμα για την έρευνα 
πιστοποιητικά (π.χ. γέννησης, γάμου, οικογενειακής με-
ρίδας, εγγυτέρων συγγενών, θανάτου), γεγονός που 
απαιτεί την πραγματοποίηση 6 έως 10 διαφορετικών 
διοικητικών εγγράφων προς τον εκάστοτε Δήμο για κάθε 
κληρονομία ξεχωριστά, ώστε να ολοκληρωθεί η έρευνα 
της ύπαρξης ή μη τυχόν εξ αδιαθέτου κληρονόμων για 
την κήρυξη αυτής ως σχολάζουσας κληρονομίας. Ταυ-
τόχρονα με τη διενέργεια της έρευνας στο Δημοτολόγιο 
των Δήμων, το εν λόγω Τμήμα πραγματοποιεί και εξα-
κρίβωση του ενεργητικού και παθητικού της κληρονο-
μίας. Με αυτόν τον τρόπο εντοπίζονται ακίνητα αγνώ-
στου ιδιοκτήτη στη χωρική αρμοδιότητα του εκάστοτε 
Δήμου, τον οποίο το εν λόγω Τμήμα ενημερώνει και 
συνδράμει προκειμένου αυτός ασκήσει τις αρμοδιότητές 
του για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και ασφά-
λειας και του δημόσιου συμφέροντος. Επίσης, στην πε-
ρίπτωση που η κληρονομία έχει κηρυχθεί σχολάζουσα 
και η Υπηρεσία έχει διορίσει κηδεμόνα αυτής, τότε το εν 
λόγω Τμήμα με την παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων 
προς τον εκάστοτε κηδεμόνα συνδράμει στο έργο του 
Δήμου για την πιο άμεση ολοκλήρωση της διερεύνησης 
των στοιχείων της κληρονομίας και σε περίπτωση μη 
εξεύρεσης τυχόν κληρονόμων, τότε είναι εφικτή η εκκί-
νηση της διαδικασίας αναγνώρισης του κληρονομικού 
δικαιώματος του Δημοσίου προς διασφάλιση των συμ-
φερόντων τόσο του Δημοσίου, όσο και του εκάστοτε 
Δήμου. Τέλος, το Τμήμα Μητρώου και Γραμματειακής 
Υποστήριξης παρέχει υποστήριξη στους Δήμους ώστε 
να τους παρασχεθούν οι ζητούμενες πληροφορίες ως 
προς την υπαγωγή της εκάστοτε κληρονομίας στο αρ-
μόδιο Τμήμα της Υπηρεσίας ταυτόχρονα διεκπεραιώνει 
άμεσα το πλήθος των διοικητικών πράξεων των ανωτέ-
ρω Τμημάτων της Υπηρεσίας, προκειμένου να αποστα-
λούν ορθά προς τον εκάστοτε αρμόδιο Δήμο και κυρίως 
προς την εκάστοτε αρμόδια Υπηρεσία αυτού, σύμφωνα 

με τη διοικητική οργάνωση και δομή κάθε Δήμου, για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων του.

8. Την υπ’ αρ. 57685/30.9.2025 (ΑΔΑ: ΠΗ3ΟΡ1Κ-ΚΝΙ), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα: 85182) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 
δεκατεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων είκοσι εννιά ευρώ 
και ενενήντα δύο λεπτών (14.329,92 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λο-
γαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2025, 
για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες δεκαεννέα (19) 
υπαλλήλων, ογδόντα οκτώ (88) ωρών ανά υπάλληλο, της 
Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών για το Β’ εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 
έως 31.12.2025, σε δεκαεννέα (19) υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου 
και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και 
μέχρι ογδόντα οκτώ (88) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052570210250004*


